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صادرات ۱۵.۷ میلیارد 
دلار نفت در ۴ ماه

رئیس کل گمــرک ایران گفت  در چهار 
ماه اول امســال میزان فــروش و صادرات 

نفت به ۱۵.۷ میلیارد دلار رسید.
ایلنا، محمدرضا رضوانی فر  به گزارش 
در مراسم افتتاح دســتگاه های آشکارساز 
و امضای قرارداد ۱۲ دســتگاه آشکارســاز 
کامیونــی و امضــای تفاهم نامه ســاخت 
اولین آشکارسازی ریلی، با  اشاره به تجارت 
خارجی کشــور در چهار ماه اول امســال 
اظهار کرد: تا پایان تیر ماه ۱۸.۵ میلیارد دلار 
کالا وارد شــده که شــش درصد نسبت به 
مدت مشابه سال قبل کاهش یافته  و میزان 
صادرات نیز در این مدت هشت درصد رشد 

کرده است.
او بــا بیان اینکه تراز تجاری بدون نفت 
یــک میلیارد دلار منفی اســت، تأکید کرد: 
البتــه باید توجه داشــت که امســال ۸۰۰ 
میلیون دلار شــمش طلا وارد شده است 
و بــا لحاظ کردن صادرات نفــت به میزان 
۱۵.۷ میلیارد دلار، مجموع تجارت خارجی 
کشور ۵۱ میلیارد دلار است. بر این اساس، 
با احتســاب نفت، تراز تجاری ۱۴.۸میلیارد 

دلار مثبت است.
رئیــس کل گمرک ایــران ادامه داد: در 
این مــدت ۷.۷ میلیــارد دلار محصولات 
پتروشــیمی صادر شده اســت. باید توجه 
کرد که در این مدت متوســط هر تن کالای 
صادراتی چهار درصد رشــد کرده اســت. 
میلیــارد   ۱۸.۵ واردات  کل  از  همچنیــن 
دلاری، شــش میلیارد دلار مربوط به ورود 
کالای اساسی به کشور است. البته متوسط 
قیمت هر تن کالای اساسی به هزار و ۵۴۶ 

دلار کاهش یافته است.
رضوانی فر همچنیــن درباره بزرگ ترین 
شــرکای تجاری ایــران در چهــار ماه اول 
امســال گفت: بزرگ ترین مقاصد صادراتی 
ایران به ترتیب کشــورهای چیــن، عراق، 
امارات، ترکیه، افغانســتان، پاکستان و هند 
بوده و بزرگ ترین شرکای وارداتی کشورهای 
امارات، چین، ترکیه، آلمــان و هند بوده و 
در مجموع در این مدت ســه کشور چین، 
امارات و ترکیه از بزرگ ترین شــرکای ایران 
بودند. او با اشــاره بــه افزایش درآمدهای 
گمرک در چهار ماه اول امســال نسبت به 
سال گذشــته اظهار کرد: در حالی که میزان 
درآمدهــای گمرک در چهار ماه اول ســال 
گذشته ۲۳ همت بوده، این عدد امسال به 
بیش از ۴۰ همت رسید و رشد ۷۳ درصدی 
را تجربــه کردیم. همچنیــن در این مدت 
۳۰ همت درآمد حاصــل از مالیات ارزش 
افــزوده بود که در مجمــوع درآمد گمرک 
به ۷۱ هزار میلیارد تومان رسید. رئیس کل 
گمرک ایران از افزایش ۵۹ درصدی ترانزیت 
در چهار ماهه اول امسال خبر داد و گفت: 
میــزان ترانزیت کشــور در ایــن مدت ۷.۶ 
میلیون تن بــوده که یکی از دلایل افزایش 
ترانزیت، توســعه زیرســاخت  هایی مانند 
آشکارســازی ها بود و تمایل شــرکت های 
بزرگ حمل ونقلی از کشــورهای همسایه 
برای ترانزیت از مسیر ایران افزایش یافت و 
همین اقدامات انجام شده در ۲۰ ماه گذشته 
باعث جهش ترانزیت شد . رضوانی فر تأکید 
کرد: هر تن ترانزیت درآمد ۱۰۰دلاری برای 
کشورمان دارد و با این روند احتمالا تا پایان 
سال هدف ترانزیت ۲۵ میلیون تنی محقق 
خواهد شــد و اهداف کمــی برنامه هفتم 
قابل دسترسی خواهد بود . او ادامه داد: در 
این مدت ۴۰ دستگاه آشکارسازی چمدانی 
۴۰ خریداری شــد و امروز هــم قرارداد ۱۲ 
دستگاه آشکارساز کامیونی منعقد می شود 
که اثرات آن را در جهش درآمدهای گمرک 
می بینیم. همچنین در چهار ماه اول امسال، 
کشــف مواد مخــدر ۱۵۰ درصد و کشــف 
پیش سازها ۹ برابر افزایش یافت و تشکیل 
پرونده قاچاق انســان از هزارو  ۹۵ مورد به 

۱۵۳ مورد کاهش پیدا کرد.

مهدی فصیحی هرندی، پژوهشــگر مرکز بررســی های اســتراتژیک 
ریاست جمهوری، خبر داد:

تأمین آب آشامیدنی ۸ میلیون روستایی 
از تانکرها

مهدی فصیحی هرندی در برنامه تدکس اصفهان مســئله زاینده رود را 
تبییــن کرده اســت و راه حل هایی برای عبور از بحــران زاینده رود ارائه 
می دهــد. برنامه های تدکــس هنوز هم جذابیت خــودش را دارد، به ویژه اگر 
عنوانش باشد: «منابع آب محدود؛ چگونه مشکلات آب حل شدنی است؟» و 
باز هم جذاب تر می شــود اگر ســخنران آن مهدی فصیحی هرندی، پژوهشگر 
مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری و دکترای مدیریت و برنامه ریزی 
منابــع آب از دانشــگاه صنعتــی دلف هلند باشــد. مهــدی فصیحی هرندی 
کاغذهایی در دســت چپ دارد و دست راســت را در جیب شلوار قهوه ای جا 
داده است و صحبت هایش را با این جمله آغاز می کند: «درباره آب حرف زدن 
مثل آب خوردن نیست، به ویژه وقتی بخواهیم درباره زاینده رود صحبت کنیم». 
او ادامه می دهد: تصور اینکه زمانی در اصفهان چشــمه باقرخان جاری بوده 
است و امروز مردم اصفهان منتظر تانکر آب رسانی باشند، دشوار است. تصور 
اصفهانــی که ســیاحان مســحور زیبایی آن می شــدند و امروزه ســالانه ۲۰ 
ســانتی متر فرونشســت دارد  هم سخت اســت و حتی تصور اینکه عده ای از 
خشک شدن زاینده رود سود ببرند  هم دردناک است؛ ولی این اتفاق ها سال های 
سال اســت که در اصفهان رخ  داده اســت. فصیحی هرندی ترجیح می دهد 
اوضــاع وخیــم زاینده رود را با اشــاره بــه اطلاعات کمــی تبیین کنــد. او از 
مواجه بودن حوضه آبریز زاینده رود با حدود یک میلیارد مترمکعب کسری آب 
در ســال خبــر می دهد؛ یعنی چیزی حــدود ۷۰ درصد ذخیره ســد که بدون 
حســاب و کتاب درآمد و هزینه رها شده است. او از معضل فرونشست زمین در 
شــهر تاریخی اصفهان هــم می گوید که به تخلیه اضطراری ۱۳ مدرســه در 
منطقه ای از آموزش وپرورش شهر اصفهان منجر شده است. فصیحی هرندی 
به روزهای آلوده هوا که ناشی از همین خشکی زاینده رود است، هم اشاره ای 
می کند و می گوید: در ســال های اخیر روزهای آلوده در اصفهان از ۷۲ روز به 
۱۷۲ روز (معادل ۲۷۸ درصد) افزایش یافته اســت. او همچنین از نصف شدن 
ســرانه آب در اصفهان در مقایســه با چهار دهه گذشته خبر می دهد. به نظر 
فصیحی هرندی اصفهان در مقایســه با سال گذشته ۲۶ برابر سد کرج کمتر از 
نزولات جوی بهره مند شــده اســت. او از کاهش رواناب های سطحی کشور از 
حدود ۹۰ میلیارد مترمکعب در دهه های گذشته به ۵۰ میلیارد مترمکعب در 
دهــه ۹۰ خبر می دهد و از فاجعه  عمیق نابودی آب های زیرزمینی در کشــور 
می گوید که آبخوان های کشــور معادل صد برابر حجم ســد زاینده رود تخلیه 
شدند. فصیحی هرندی به اینجا که می رسد، از اعلام آمار فاجعه بار منابع آبی 
کشــور اظهار درماندگی می کند و می گوید: آمار فاجعه بار حفر چاه از ۶۰ هزار 
حلقه در دهه ۶۰ خورشیدی به ۸۴۰ هزار حلقه چاه افزایش  یافته است. او که 
کاغذهای در دستش را جابه جا می کند، به هشت تا ۱۰ هزار روستا در کشور که 
معادل جمعیت هشــت میلیون نفری اســت و با تانکر آب آشامیدنی دریافت 
می کننــد، نقــب می زنــد و ادامــه می دهــد: کلمه کلیــدی این ســخنرانی 
«تصمیم گیری بد» است. ما اینجاییم تا ببینیم تصمیم گیری بد چه بر سر کشور 
آورده اســت؟ به  نظر فصیحی هرندی کشور در زیر تصمیمات غلط دفن شده  
است. او به جمله «شکست در حکمرانی مثل شکست بازار امری رایج است؛ 
اما آنچه عجیب و نبایســتی نرمال شــود، درس نگرفتن از اشتباهات است» از 
آرون یانگ اشــاره ای می کند و ادامه می دهد: از ســال ۱۳۴۸ با احداث ســد 
زاینده رود و پیش از آن با جاری شــدن قانون ملی شــدن آب در کشور، سیستم 
دموکراتیک میرآبی در حوضه آبریز زاینده رود از بین رفت. وابســتگی سیستم 
هوشمندانه میرآب در این حوضه آبریز به دولت کم بود. نکته جالب آنجاست 
که میرآب از وســط رودخانه انتخاب می شد که نه مانند بالادست رودخانه را 
پرآب ببیند و نه مانند پایین دست کم آب، تا به عادلانه ترین شکل ممکن تسهیم 
آب صورت گیرد که متأســفانه به بهانه توسعه این سیستم هوشمند جایگزین 
سیســتم «دستور بده و کنترل کن» شد و به مرور بدون ایجاد نظم متناظر، نظم 
زمانی و مکانی، زاینده رود به ورطه نابودی کشید که در نهایت باز هم ریشه در 
تصمیمــات غلــط دارد که نتیجــه آن نابــودی تمدن اصفهــان خواهد بود. 
فصیحی هرنــدی بــا تأکید بر اینکه مســئله آب صرفا تکنیکی نیســت، ادامه 
می دهد: مسئله آب ابعاد اجتماعی، امنیتی، اقتصادی و سیاسی دارد. بنابراین 
برای یافتن راه حل آن باید به  صورت چندوجهی به مسئله زاینده رود نگریست؛ 
چراکه بحران آب فقط در آسمان نیست و باید ریشه  آن را یافت. بی توجهی به 
ظرفیت ها، تعارض بین بخشــی، نبود انســجام، ناشــنوایی نظــام حاکمیت و 
پاســخ گو نبودن و گردابی که بوروکراســی و هیدروکراسی از نظام تصمیمات 
غلط ناشی می شود، از  جمله  ریشه های مسئله است. فصیحی هرندی باز هم 
دست راست را در جیب شلوار قهوه ای فرومی برد و با جمله «خب اما راه حل 
چیست؟» صحبت هایش را این گونه ادامه می دهد: برای حل مسئله زاینده رود 
بایــد تعریف واقعی از مســئله داشــت. هــرگاه ۱۰ صفحه گــزارش در نظام 
تصمیم ســازی کشــور یافتید که مســائل همه جانبه زاینده رود در سال ۱۴۰۲ 
فهرست شده باشد، به این معناست که ۵۰ درصد حل مسئله را پیش برده ایم. 
او تمام راه حل مســئله زاینده رود را در دو کلمه «شــکاف توسعه ای» خلاصه 
می کند و این گونه توضیح می دهد: شــکاف توسعه ای به این معناست که ما 
درباره مسائل اطراف بی توجه هستیم و فاصله خواسته ها و داشته های مان رو 
به  افزایش است و ما می خواهیم این شکاف را با آب پر کنیم که باز هم ریشه 
در دفن شــدن زیر تصمیمات غلط دارد. این در حالی است که مسئولان استان 
اصفهان باید خود را مســئولان اســتان های هم جوار بداننــد و هر اقدامی در 
اســتان اصفهان انجام شود، باید نفعی در دیگر مرزهای سیاسی کشور داشته 
باشد. فصیحی هرندی به اصلی در دیپلماسی آب هم اشاره می کند و می گوید: 
طبق این اصل «آن که در بالادســت رودخانه اســت، از آب برای کسب قدرت 
اســتفاده می کند و آن که در پایین دست رودخانه اســت، از قدرت برای کسب 

آب» و برای عبور از بحران زاینده رود باید این معادله اصلاح شود.

شرق: «اشتباهات سیاســت گذاری از ۱۲۰ سال گذشته 
تاکنون، فرصت ها و منابع مالی بزرگی از کشور را هدر 
داده اســت. در ۶۰ سال گذشــته، پس از تورم زدایی، 
جمعــا بیش از پنج هزار میلیارد دلار منابع ارزی را به 
صورت مستقیم یا غیرمستقیم در اختیار داشته ایم، اما  
دستاوردهای اقتصادی کشورمان به هیچ وجه در قواره 
این منابع نبوده و نیســت ». محمد بحرینیان، صنعتگر 
و پژوهشگر توسعه، با این مقدمه و در نامه   سرگشاده 
دیگری خطاب به مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری، 
نوشته اســت : فرصت کوتاه است و دیگر زمانی برای 

آزمون و خطا وجود ندارد.

خطای سیاست گذاری و اتلاف منابع
محمــد بحرینیان، صنعتگر و پژوهشــگر توســعه، در نامه ای خطاب به مســعود پزشــکیان، 
رئیس جمهوری، نوشــته است: «امروز جامعه ایرانی بیش از پیش  می نگرد، تحلیل می کند و نسبت 
به هر آنچه در ایران و جهان می گذرد، آگاه اســت. با توجه به عصر اطلاعات و پیشــرفت فناوری، 
آگاهی نه تنها در ایران، بلکه در کل کره زمین فراگیر شــده و به ســرعت در حــال افزایش و انتقال 
است. این افزایش آگاهی، امروز مردم ما را در تمام جنبه ها، به خصوص در بحث معیشت و زیست 

متعادل و مناسب، مطالبه گر کرده است ».
او در ادامه نوشــته است: «باید گفت با تصمیم های به شدت مخرب تصمیم گیران و اشتباه های 
فراوانی که حداقل طی ۱۲۰ ســال گذشته، از ابتدای مشروطیت تا  به  امروز، به جز چند دوره خاص 
محدود، در اقتصاد کشــور مرتکب شده ایم، فرصت ها و منابع مالی بسیاری را اگر نگوییم به فنا، به 
هدر داده ایم. منابع مســتقیم ارزی کشور از ســال ۱۳۳۸ تا ۱۳۹۹ پس از تورم زدایی سه هزارو  ۲۶۸ 
میلیارد دلار و منابع غیرمســتقیم ارزی از ســال ۱۳۵۲ تا ۱۳۹۷پــس از تورم زدایی بیش از دو هزار 
میلیارد دلار بوده اســت. طی ۶۰ سال گذشــته، پس از تورم زدایی، جمعا بیش از پنج هزار میلیارد 
دلار منابع ارزی را به صورت مستقیم یا غیرمستقیم در اختیار داشته ایم، اما  دستاوردهای اقتصادی 
کشورمان به هیچ وجه در قواره این منابع نبوده و نیست و امروز جامعه ایرانی  هدررفت این منابع و 

فرصت ها را می بیند و با حسرت می نگرد ».
این پژوهشــگر همچنین نوشــته اســت: «به نظرم جامعه ایرانی، چه آنانی که به جناب عالی 
رأی نداده انــد و چه آنانی کــه رأی داده اند، با صدایی بلند ناراحتی، دلزدگــی و رنجش خود را از 
سیاســت های گذشــته تصمیم گیران اقتصادی ناکارآمد، مجریان نالایق، سیاست زده و غیرپاسخ گو 
اعلام کرده اند. به واقع مردم در پی بیان یک حقیقت روشن بوده اند و آن اینکه می خواستند ناراحتی 
و بیزاری خود را از سیاســت های اقتصادی که کشــور را در باتلاق انواع بحران ها اسیر کرده و توان 
حرکت در مســیر پیشرفت و بهبود معیشت و زیست متعادل و مناسب و آینده آنها را گرفته است، 

اعلام کنند ».
بحرینیان تأکید کرده اســت: «آقای دکتر پزشــکیان، صمیمانه التماس می کنم  صدای این مردم 
دردمند و دلزده از سیاست ها و اقدامات ناکارآمد، پرفساد و بحران ساز گذشته را بشنوید و با تدابیر و 
اقدام هایی ویژه و مؤثر، آخرین کورســوهای امید و تغییر را در میان مردم شریف این کشور خاموش 
نکنید که بعد از خاموشی مطلق این کورسوهای امید، دیگر پشیمانی و وعده های مکرر برای اصلاح 
و تغییر، اثری نخواهد داشت و ناامیدی می تواند مردم و کشور ما را که در پرتگاه انواع بحران ها قرار 
داریم، به ناکجا آباد بکشــاند. در همین ابتدا، برخلاف آنچــه در کارزارهای انتخابی خود فرمودید، 
شــفاف عمل نکرده اید و به طور رســمی اعضای کمیته های انتخاب وزرا را اعلام نکرده اید و کار را 
به حدس   و گمان های فضای مجازی گذاشــته اید. به  هر حال آنانی که صاحب تجربه در زمینه های 
تخصصی هستند و دل در گرو منافع ملی دارند، با معرفی شفاف افراد حاضر در کمیته ها می توانند 
اطمینان  خاطر داشــته باشند که افراد صاحب صلاحیت در بین اعضای کمیته ها برای انتخاب وزرا 
حضور دارند. در برخی از اسامی افراد حاضر در این کمیته ها که در فضای مجازی منتشر شده، اگر 
صحت داشــته باشد، بیم آن می رود اعضایی وجود داشته باشند که صلاحیت انتخاب نداشته و به 
پاکدامنی شهره نباشند! حال چگونه می خواهیم با این نوع عملکرد و وجود افراد ناسالم، تغییرات 

مثبت و امیدبخش برای کشور بیافرینیم ».

هشدار درباره بحران انرژی
این پژوهشــگر ادامه داده اســت: «مدت ۱۱۶ سال از تاریخ نخستین اســتخراج نفت در منطقه 

خرســون می گذرد. در این بیش از یک ســده، مجریان 
اقتصــادی کشــور نتوانســته اند از ایــن ابــزار طلایی 
اســتراتژیک اســتفاده کنند. بر اســاس گزارش جدید 
آژانــس بین المللی انــرژی (IEA)، پیش بینی شــده 
که احتمالا در جهان تا ســال ۲۰۳۰ (۱۴۰۹ شمســی) 
«مازاد عمده» نفت شــکل خواهد گرفت و بازار نفت 
اشباع خواهد شد. اگر با وجود تحریم های فوق   سنگین 
- اینجانــب اعتقاد نــدارم که تحریم هــا عامل اصلی 
مشکلات و مصائب اقتصاد کشور عزیزمان باشد- کمر 
اقتصاد کشــور نمی شــکند، این مقاومت و استقامت 
کشور را مدیون ملت شریف و تصمیم گیری های طلایی 
در چند دوره خاص محدود هســتیم که افراد صاحب 
اهلیت و صلاحیت حرفه ای بر مسندهای خود نشسته 
بودند. بســیاری از مدیران گذشــته، همان گونه که در نامه سرگشاده خود که در روزنامه «شرق» در 
۳۱ تیر ماه امســال منتشر شــد، عنوان کردم، تنها قادر بودند با پول نفت، خام فروشی و حراج منابع 
زیرزمینی خدادادی مفت و مجانی، کشور را اداره کنند. این گونه صاحب منصبان اقتصادی و مدیران 
و معاونان منتصب آنان که شــخصیت خود را از میزشــان می گرفتند، اگر می توانستند کاری انجام 

دهند، در دوران خود انجام می دادند!
برای نمونه در مصاحبه اخیر، حضرت عالی بیان فرمودید که هشت میلیارد دلار پول می دهیم و 
بنزین را مثلا ۳۰ یا ۴۰ هزار تومان می خریم و هزارو ۵۰۰ تومان می فروشیم. با توجه به صحبت هایی 
که مطرح فرموده اید، در اینجا از جناب عالی استدعا دارم در ذکر حرف های خلاف احتیاط کارشناسی 
پرهیز نمایید؛ چرا که درباره اعداد و ارقامی که مطرح شده، مناقشه های پرشماری وجود دارد و این 
نحوه طرح مسئله می تواند به جهت گیری های نادرست و خطرناکی برای مردم و کشور بینجامد ».
بحرینیان ادامه داد: «بعید اســت این گونه صاحب منصبان حتی برای مســئولان رده بالا روشن 
کرده باشــند که طی ۱۹ سال، از ۱۳۸۰ تا پایان ۱۳۹۹، برحسب داده های ترازنامه انرژی وزارت نیرو، 
بیش از معادل ۲۲۰ میلیارد دلار بنزین و بیش از معادل ۳۴۰ میلیارد دلار گازوئیل را دود کرده و به 
هوا فرستاده ایم! اما دریغ از یک سنت سرمایه گذاری برای برنامه ریزی جهت رفع معضل این مقدار 
مصرف ســوخت عظیم در کشــور! تنها راه حل ممکنی هم که می دانند، تأمین خوراک ارزان برای 
تولید این فراورده ها یا تخصیص ارز حاصل از صادرات نفت برای واردات آنهاســت. شاهد و مثالی 
دیگر، همین وضعیت برق اســت که مرتبا بدون برنامه ریزی و ناتوان از آینده نگری، تصمیم گیران ما 
برای خرید محبوبیت، بدون افزایش توان تولید برق در کشور و بدون توان آینده نگری از نیاز مصرف 
داخلی، اشــتراک های جدید برق ایجاد می کنند و با قطع برق صنایع شهرک های صنعتی که اکنون 
حداقل به ۳۶ ســاعت در هفته رسیده اســت، در پی ارائه راه حل هایی هســتند که در هیچ کشور 

توسعه یافته ای انجام نمی شود ».
او همچنین توضیح داده اســت: «برای اطلاع حضرت عالی عنوان می کنم که براســاس آخرین 
داده های بانک مرکزی در سال ۱۴۰۱، هر ۲۴ ساعت تعطیلی صنایع در کشور، بیش از پنج هزارو ۷۰۰ 
میلیــارد تومان به صنایع ما روزانه زیان وارد می کند. لذا از آن رئیس جمهور منتخب تقاضا می کنم  
اگر حاکمیت ایران اجازه استفاده از روش های تجربه شده تصمیم گیری جهت توسعه اقتصادی در 
کشورهای کره جنوبی، تایوان، سنگاپور، مالزی و چین را نمی دهد، با توجه به فرصت کم باقی مانده 
تا زمان اشباع بازار نفت، با توجه به همان وعده هایی که خود نیز در مناظرات انتخاباتی تان عنوان 
کردید، افراد کاملا دانشمند را که گرفتار فقر اندیشه کاربردی نبوده و درماندگی نظری نداشته باشند 
و از حریت، تجربه و پاکدامنی بهره کافی داشــته باشــند، در امر تصمیم گیری های کشور به کمک 
بگیریم. از آنها خواهش کنیم که در این مسیر سخت، قبول مسئولیت کرده و به کمک مردم بی پناه 

و حاکمیت و ساخت آینده بهتر ایران بیایند ».
بحرینیان تأکید کرده اســت: «پیشــنهاد مشــخص اینجانب به حضرت عالی آن است که وزرای 
انتخابی خود را قبل از معرفی به مجلس، اگر در حضور عامه مردم نمی پسندید، حداقل در حضور 
خودتان برای هر وزارتخانه ذی ربط، مقابل نخبگان صاحب صلاحیت، پاکدست، شجاع و بی تعارف 
کــه منافع ملی و ســربلندی ایران بزرگ برای آنان منشــأ عمل و تصمیم گیری اســت، به مباحثه 
بکشــانید تا متوجه شــوید که افراد انتخابی آیا حداقل قدرت تحلیل ســاده و دانش کافی را برای 
امری که انتخاب شــده اند،  دارا هســتند یا خیر؟ همان طورکه رهبر انقلاب در تاریخ ششم شهریور 
۱۳۹۰ نیز در همین زمینه صحبت و تأکید کرده اند. در پایان می خواهم دلســوزانه به حضرت عالی 

تأکید  کنم که جناب آقای رئیس جمهور، فرصت کم است، آینده را دریابید ».

شــرق: «زمانی که انقلاب صنعتی در اروپا رخ داد، کشــور ما 
درگیر انتقال قــدرت از حکومت زندیه به قاجار بود و اصلا متوجه 
نشــدیم که چه اتفاقی در دنیا رخ داده است و نتیجه آن، از دست 
دادن بخش هایی از ســرزمین هایمان در جنگ با روس ها شــد. بار 
دیگر این اشــتباه تکرار شد و در دوره انتقال از قرن نوزدهم به قرن 
بیستم، جایگاه قدرت های بین المللی در دنیا در حال تغییر بود که 
ما به اشــتباه یارگیری کردیم و عقب افتادیم». این جملاتی اســت 
که محمد قاســمی، عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی 
و رئیس مرکز پژوهش های اتــاق بازرگانی در دفتر مرکزی مجمع 
کارآفرینان ایران به زبان مــی آورد و توضیح می دهد که هم اکنون 
جهان در آستانه تغییرات موازنه قدرت و انقلاب صنعتی چهارم و 
پنجم است و اگر کشور نتواند از این فرصت به درستی استفاده کند، 

عقب ماندگی تاریخی دیگری تجربه خواهیم کرد.
با توجه به شرایط موجود، دولت چهاردهم باید با چه تفکری به   �

سیاست گذاری بپردازد؟
از نظر بنده متوســط عمر کابینه ها در ایران بیشــتر از شش ماه 
نیســت. در واقع به دلیل اینکه نظــام فکری دولت هایی که قدرت 

قوه مجریه را در اختیار می گیرند دارای نظریه های اقتصادی روشن 
برای اداره کشور نیســت، وزرا از همان ابتدا در می یابند که مفهوم 
مســئولیت جمعی در کابینه وجود ندارد، از ایــن رو کابینه مفهوم 
مســئولیت جمعی را از دســت می دهد و متفرق می شود و در آن 

شرایط وزرا صرفا وزیر وزارتخانه خود می شوند.
حال اگر دولت چهاردهم نخواهد به این سرنوشت دچار شود، 
نیازمند یک مبنای فکری اســت تا بتواند براساس آن مبانی فکری، 
اولویت ها را در حوزه های متعددی نظیر اقتصاد، سیاست داخلی، 
سیاســت خارجی، زیربنایی و... مشخص کند و سپس بر مبنای آن 
تصمیم بگیرد که چه کســانی می توانند آن را به خوبی اجرا کنند. 
در حال حاضر فرصت دولــت چهاردهم برای چنین برنامه ریزی ای 
اندک اســت، بنابراین اگر دولت می توانســت بر ایــن مبنا حرکت 
کند، گزینش وزرا و معاونیــن رئیس جمهوری بر مبنای یک نظریه 
شکل می گرفت. اساسا کارکرد احزاب و بازارهای سیاسی در دنیای 
پیشــرفته و ایدئولوژی های سیاسی به همین منوال است. در واقعا 
به زبان ساده، مفهوم یک ایدئولوژی سیاسی این است که براساس 
و مبنای یکســری اصول فکری مشــخص، نظریه هــای اقتصادی، 

سیاســت داخلی و خارجی و... طراحی شــود. بنابراین زمانی که 
دولت هــا قدرت را در اختیار می گیرند، سیاســت های انتخابی آنها 
همبســتگی معناداری با آن ایدئولوژی خواهد داشــت. تمایز بین 
ایدئولوژی ها به رفتــار رأی دهندگان شــکل می دهد در بلندمدت 
تمایز بین این ایدئولوژی هاســت که به رفتار رأی دهندگان شــکل 
می دهد. متأسفانه ما در ایران بازار سیاسی ساختاریافته و نهادهای 
لازم را نداریــم، به دولت چهاردهم توصیه می کنم که حداقل تیم 
اقتصادی منسجمی داشته باشد  تا این تیم اقتصادی بتواند بر مبنای 

اصول رئیس جمهوری منتخب با تیم سیاسی هماهنگ شود.
 دولت چهاردهم باید چه مدلی از تعامل را با بخش خصوصی   �

داشته باشد؟
دولت سیزدهم تلاش خود را کرد تا زمینه های مشارکت بخش 
خصوصــی را از طریق تصویب آیین نامه مــاده۲۲ و آیین ماده ۳۰ 

قانون بهبود مســتمر محیط کســب وکار فراهم کند. 
اتفاقــی که در نتیجه ســبب شــد دولــت و معاونت 
حقوقی وقــت، جلــوی بخش نامه هــای ممنوعیت 

صادرات و برخی مداخلات در بازار را بگیرد.

محمد بحرینیان، خطاب به پزشکیان: اشتباهات سیاست گذاری در ۶۰ سال گذشته، بالغ بر ۵ هزار میلیارد دلار را هدر داده است 

خسارت خطا

محمد قاسمی، رئیس مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی ایران، درباره نحوه مواجهه دولت چهاردهم با شرایط حساس کشور هشدار می دهد؛
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